Avenida Torquato Tapajós Nº 6100, Bairro Flores, Manaus/AM - CEP: 69.058-830

Fone: (92) 3303-3201 - www.cigas-am.com.br

Manaus, 16 de janeiro de 2026.

Ofício circular n° 005/2026 – CPL/CIGÁS.

(Referente ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001 /2026 – CPL/CIGÁS).

 Senhores Licitantes,

A Companhia de Gás do Amazonas – CIGÁS informa que o Edital do Pregão Eletrônico nº

90001/2026, cujo objeto a contratação de laboratório especializado com acreditação RBC, nos

serviços de calibração, verificação metrológica e manutenção de medidores de vazão de gás tipo

turbina e rotativo, com frete incluso, informamos que:

           Dos questionamentos e esclarecimentos:

Questionamento 1. O serviço contratado do objeto será calibração (RBC) ou ensaio (RBLE)?

Resposta 1: O objeto da presente licitação refere-se à prestação de serviços de calibração de

medidores, a serem executados por laboratório acreditado pela Rede Brasileira de Calibração –

RBC, em conformidade com as especificações técnicas constantes do Termo de Referência e

demais anexos do Edital.

 Dessa forma, não se trata de serviço de ensaio (RBLE), mas sim de calibração, devendo os

serviços ser realizados com emissão de certificado de calibração RBC, observados os critérios

metrológicos, normas técnicas aplicáveis e exigências previstas no instrumento convocatório.

Atenciosamente,

DANIEL SILVA DOS SANTOS
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

Visto:

ODÍLIO MENDONÇA DA SILVA
Coordenador da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CIGÁS

http://www.cigas-am.com.br/